

Số: /KH-MTTQ-BTT TP. Bắc Kạn, ngày tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền, vận động và phối hợp thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Kạn về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo khó khăn về nhà ở trong năm 2024 và 2025 trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-MTTQ-BTT ngày 23/08/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Kạn và Kế hoạch số 237-KH/TU ngày 08/08/2024 của Thành ủy Bắc Kạn về Tuyên truyền, vận động và phối hợp thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Kạn về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo khó khăn về nhà ở trong năm 2024 và 2025 trên địa bàn tỉnh (viết tắt Nghị quyết số 45-NQ/TU).

Trên cơ sở thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TU, Ban Thường vụ Thành ủy giao cho “Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; định kỳ 6 tháng báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy kết quả thực hiện Nghị quyết. Tiếp nhận, quản lý kinh phí thông qua Quỹ “Vì người nghèo”; phối hợp tham mưu phân bổ, sử dụng nguồn lực đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng quy định”.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động và phối hợp thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Kạn như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền, vận động triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 45-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị-xã hội, cộng đồng doanh nghiệp và cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn trong năm 2025” trong phát triển kinh tế - xã hội và giảm nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện phấn đấu đến hết năm 2025 thành phố cơ bản hoàn thành việc xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thiếu hụt về diện tích và chất lượng nhà ở.

- Chủ trì tham mưu tổ chức vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng, phân bổ nguồn kinh phí hỗ trợ thông qua Quỹ “Vì người nghèo” đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng quy định.

## **2. Yêu cầu**

- Có sự thống nhất về nội dung, phương pháp, nguyên tắc vận động, tiếp nhận, quản lý, phân bổ và sử dụng các nguồn lực để hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn thành phố trong 02 năm 2024-2025, đảm bảo công khai, minh bạch, hoàn thành mục tiêu Nghị quyết số 45-NQ/TU đề ra.

- Việc tiếp nhận, quản lý, phân bổ, sử dụng nguồn lực hỗ trợ phải đúng đối tượng, đúng định mức, đúng quy định của pháp luật.

- Kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo 6 tháng và tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện việc huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực để hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thành phố.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Đối tượng**

Hộ nghèo, cận nghèo (theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025 quy định tại Điều 3 Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ) trong danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo do Ủy ban nhân dân cấp xã, phường quản lý, chưa có nhà ở hoặc nhà ở tạm, không bền chắc (trong ba kết cấu chính là nền-móng, khung-tường, mái thì có ít nhất hai kết cấu được làm bằng vật liệu không bền chắc); đang sử dụng đất hợp pháp, không tranh chấp, không nằm trong vùng có nguy cơ sạt lở, được UBND cấp xã, phường xác nhận đủ điều kiện xây dựng nhà ở.

### **2. Nội dung thực hiện**

#### ***2.1. Tuyên truyền, vận động thực hiện hiệu quả công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo***

Thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng, nhất quán về nội dung của Nghị quyết, ý nghĩa, vai trò của công tác hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo đến các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên và Nhân dân, tạo sự đồng thuận cao trong tổ chức thực hiện; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, chủ động vươn lên thoát nghèo của hộ nghèo, hộ cận nghèo; tuyên truyền, vận động các hộ gia đình chủ động chuẩn bị mặt bằng, vận động bà con trong dòng họ, cộng đồng thôn, bản,... hỗ trợ nhân lực, ngày công, huy động thêm các nguồn kinh phí hợp pháp khác để hoàn thành các công trình nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Đa dạng hóa các phương thức, hình thức, nội dung tuyên truyền, bảo đảm tuyên truyền kịp thời, đúng định hướng, đúng đối tượng, hoàn thành tốt các mục tiêu, yêu cầu đề ra. Nắm chắc tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, kịp thời phản ánh với cấp ủy và phối hợp với các ngành chức năng điều chỉnh các biện pháp, giải pháp triển

khai xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, phấn đấu đạt kết quả cao nhất.

## ***2.2. Tiếp nhận, quản lý, phân bổ, sử dụng nguồn lực hỗ trợ tiếp nhận về Quỹ “Vì người nghèo”***

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp thành phố tiếp nhận, quản lý kinh phí thông qua Quỹ “Vì người nghèo” cùng cấp; thường xuyên báo cáo cấp uỷ về việc phân bổ, sử dụng nguồn lực đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng quy định; phối hợp với UBND cùng cấp và các ngành liên quan vận động, tiếp nhận, phân bổ nguồn lực đảm bảo đúng đối tượng, không trùng chéo, trùng lặp đối tượng.

## ***2.3. Kiểm tra, giám sát và đôn đốc, tổng hợp tiến độ thực hiện***

Thường xuyên chủ trì, phối hợp kiểm tra quá trình triển khai, nắm tình hình và báo cáo tiến độ thực hiện; tổng hợp báo cáo tiến độ và kết quả hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát theo chủ trương và mục tiêu Nghị quyết, gửi Ban Thường vụ Thành uỷ, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Nâng cao hiệu quả công tác giám sát quá trình triển khai thực hiện, nhất là ở cơ sở và đảm bảo sự tham gia của người dân trong việc giám sát, đánh giá khi triển khai thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo tại địa phương.

## ***2.4. Tổng kết, đánh giá thực hiện Nghị quyết***

Chủ trì, phối hợp tham mưu cho Ban Thường vụ Thành uỷ tổ chức tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị quyết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện việc tuyên truyền, vận động, huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực để hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thành phố.

Thời gian dự kiến: trong tháng 01/2026.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố**

Xây dựng và triển khai Kế hoạch, thực hiện Kế hoạch số 05/KH-MTTQ-BTT ngày 23/08/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Kạn và Kế hoạch số 237-KH/TU ngày 08/08/2024 của Thành uỷ Bắc Kạn về Tuyên truyền, vận động và phối hợp thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

+ Chủ trì phối hợp với các cấp, các ngành thực hiện công tác tuyên truyền, thăm nắm và tổng hợp tình hình Nhân dân; hướng dẫn MTTQ các xã, phường tiếp nhận, phân bổ và sử dụng kinh phí tiếp nhận về Quỹ “Vì người nghèo” các cấp đảm bảo theo quy định;

+ Ban hành Thư kêu gọi và tổ chức Lễ phát động ủng hộ nhằm kêu gọi, vận động ủng hộ phong trào xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thành phố.

+ Đôn đốc các tập thể, cá nhân triển khai việc hỗ trợ theo kết quả đã đăng ký; triển khai, thực hiện các văn bản của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường vụ Thành ủy; Ban vận động Quỹ “Vi người nghèo” thành phố xác nhận việc tài trợ, ủng hộ của các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp (theo yêu cầu); tiếp nhận, quản lý và phân bổ, sử dụng nguồn kinh phí ủng hộ phong trào đảm bảo kịp thời, hiệu quả theo Quy chế hoạt động của Ban vận động Quỹ “Vi người nghèo” thành phố.

+ Tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác giám sát quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết, đánh giá hiệu quả việc triển khai và sự tham gia của người dân trong thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo.

+ Hướng dẫn, chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường thực hiện tốt chức năng giám sát và phản biện xã hội đối với việc thực hiện các nội dung liên quan đến việc hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn thành phố.

## **2. Các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố**

Tập trung tuyên truyền, kêu gọi cám bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, vận động các tổ chức, doanh nghiệp và huy động các nguồn hợp pháp khác để ủng hộ kinh phí hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo có khó khăn về nhà ở theo nguyên tắc: Hội viên, đoàn viên ở cấp nào thì đăng ký ủng hộ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp đó, chuyển vào tài khoản Quỹ "Vi người nghèo" ở cấp đó và báo cáo với cấp trên để tổng hợp kết quả ủng hộ của tổ chức mình trên địa bàn toàn thành phố.

## **3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường**

Chủ trì tham mưu với cấp uỷ cùng cấp, phối hợp với UBND và các ngành chức năng xây dựng và triển khai Kế hoạch này đảm bảo phù hợp với điều kiện, tình hình địa phương.

Định kỳ trước ngày 15 hàng tháng, trước ngày 15 của tháng cuối cùng trong quý gửi báo cáo tình hình triển khai thực hiện kế hoạch và **trước ngày 10/12/2025** gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố để tổng hợp, báo cáo Thành uỷ, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định.

## **IV. ĐỀ NGHỊ PHỐI HỢP**

### **1. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố**

Huy động các nguồn xã hội hoá để thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo khó khăn về nhà ở.

Chỉ đạo các ngành sử dụng tối đa các nguồn lực từ ngân sách, từ các chương trình mục tiêu Quốc gia theo quy định.

Chỉ đạo các phòng, ban, ngành chuyên môn thành phố thống nhất tiêu chí, nguyên tắc xác định đối tượng ưu tiên hỗ trợ nhà ở đảm bảo hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát theo mục tiêu Nghị quyết đề ra.

Ban hành công văn chỉ đạo các phòng, ban, ngành trực thuộc UBND triển khai, thực hiện Kế hoạch số 02/KH-MTTQ-BTT ngày 28/6/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố về triển khai vận động, xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” và chương trình an sinh xã hội năm 2024.

## **2. Đề nghị Đảng ủy các xã, phường**

- Xây dựng kế hoạch theo nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 45-NQ/TU.
- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cùng cấp rà soát đối tượng được hỗ trợ, huy động nguồn lực xây dựng nhà ở đảm bảo hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát theo mục tiêu Nghị quyết đề ra; kịp thời tháo gỡ các vướng mắc đảm bảo điều kiện đất ở của các hộ được hỗ trợ theo quy định.

## **3. Đề nghị Trung tâm VH TT & TT thành phố**

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, phóng sự; tăng cường thời lượng, nâng cao chất lượng các tin, bài tuyên truyền về các hoạt động và kết quả thực hiện công tác vận động và hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thành phố, kịp thời tuyên truyền, nhân rộng những cách làm hay, hiệu quả, gương điển hình trong tham gia vận động, ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” các cấp.

Trên đây là kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Bắc Kạn về việc tuyên truyền, vận động và phối hợp thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Kạn./.

### **Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- BTT UBMTTQVN tỉnh (b/c);;
- Thường trực Thành ủy (b/c);
- Các Ban xây dựng Đảng TU;
- HĐND, UBND TP (P/h, C/đ);
- Trung tâm VH TT & TT TP (P/h);
- BTT UB MTTQ VN TP;
- Các tổ chức thành viên(P/h);
- Đảng ủy các xã, phường (P/h, C/đ);
- BTT UB MTTQVN các xã, phường (T/h);
- Lưu: MTTQ TP.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lý Văn Chính**